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據王祥雲介紹據王祥雲介紹，，容庚的研究方向在於容庚的研究方向在於
辨認出土的鳥蟲篆辨認出土的鳥蟲篆，，在此基礎上在此基礎上，，王祥王祥
雲發現雲發現，，同一個字在不同時間同一個字在不同時間、、國度國度、、
使用者使用者，，字體的氣勢和形象都有差別字體的氣勢和形象都有差別，，
每個鳥蟲字的形成都與當時的文化每個鳥蟲字的形成都與當時的文化、、民民
族息息相關族息息相關。。
據他介紹據他介紹，，中華民族的祖先在造字的時中華民族的祖先在造字的時

候候「「近取諸身近取諸身，，遠取諸物遠取諸物」，」，選取人或物選取人或物
上最有代表性的一部分上最有代表性的一部分，，因而具有靈氣因而具有靈氣。。
王祥雲進一步研究發現儒王祥雲進一步研究發現儒、、佛佛、、道道、、陰陽陰陽
五行和易經的思想等不同的文化內涵五行和易經的思想等不同的文化內涵，，都都
在通過不同的方式表達出來在通過不同的方式表達出來。。
以鳥蟲篆中的以鳥蟲篆中的「「天道酬勤天道酬勤」」中的中的
「「天天」」字為例字為例，，源於周成王女兒出嫁越源於周成王女兒出嫁越
國國，，字體中左右兩邊的鳥字體中左右兩邊的鳥，，突出頭和翅突出頭和翅
膀膀，，沒有身子沒有身子，，是身軀小是身軀小、、翅膀大的海翅膀大的海
鷗鷗，，選擇海鷗選擇海鷗，，是因為越國在今天的浙是因為越國在今天的浙
江江，，臨海臨海。。鳥的兩個翅膀一個靠上鳥的兩個翅膀一個靠上，，一一
個靠下個靠下，，寓意為上接天寓意為上接天，，下連地下連地，，取天取天
地之靈氣地之靈氣，，祝女兒婚姻幸福美滿祝女兒婚姻幸福美滿。。中間中間
「「天天」」字造型字造型，，上連頂端上連頂端，，傳達了君權傳達了君權
神授的思想神授的思想，，反映了宗教政治統治時期反映了宗教政治統治時期
的現狀的現狀。。
「「道道」」字是一個篆書的道字上面加一字是一個篆書的道字上面加一

個神龕個神龕，，表示這個道不是普通的道表示這個道不是普通的道，，是包含宇是包含宇
宙萬物的大道宙萬物的大道，，像像《《道德經道德經》》裡說的裡說的：「：「道可道可
道道，，非常道非常道。」。」反映了商周時期的巫覡文化反映了商周時期的巫覡文化。。
「「酬酬」」字中間是個字中間是個「「爵爵」，」，即古代的杯即古代的杯，，兩兩

邊的兩個鳥即烏鴉邊的兩個鳥即烏鴉。。烏鴉是反哺動物烏鴉是反哺動物，，知恩圖知恩圖
報報，，體現了儒家孝文化體現了儒家孝文化。。

王祥雲王祥雲，，19501950年出生年出生，，現為文化部藝術發展中心鳥蟲篆藝術研究院院長現為文化部藝術發展中心鳥蟲篆藝術研究院院長、、
中國書畫研究院研究員中國書畫研究院研究員、、榮寶齋特約書法家榮寶齋特約書法家、、國家一級美術師國家一級美術師。。

在研究鳥蟲篆的同時在研究鳥蟲篆的同時，，王祥雲通過長期藝術實踐王祥雲通過長期藝術實踐，，逐漸形成了自己的融先秦逐漸形成了自己的融先秦
十國鳥蟲篆為一體的書法風格十國鳥蟲篆為一體的書法風格。。其作品先後被美其作品先後被美、、日日、、韓韓、、新加坡新加坡、、越南越南、、菲菲
律賓等國家元首律賓等國家元首、、博物館博物館、、名人雅士收藏名人雅士收藏；；書法長卷蘇東坡書法長卷蘇東坡《《赤壁懷古赤壁懷古》》20062006
年被中美友好大使年被中美友好大使、、著名華僑陳香梅女士收藏著名華僑陳香梅女士收藏；；20082008年作品年作品《《中日友誼源遠流中日友誼源遠流
長長》》被日本原首相海部俊樹收藏被日本原首相海部俊樹收藏，，同年作品同年作品《《學界泰斗人世楷模學界泰斗人世楷模》》被蔡元培紀被蔡元培紀
念館收藏念館收藏；；20132013年參加中國第十屆藝術節展出年參加中國第十屆藝術節展出，，獲得金獎……獲得金獎……

現年64歲的王祥雲出生於河南漯河，他
的爺爺和父親，皆擅長書寫鳥蟲篆。

王祥雲6歲時，父親就教他練習楷書、行書
之類的基本書法。初中時，王祥雲開始臨摹
鳥蟲篆。

少年訪大師 奠定學術基礎
1966年，王祥雲上高中一年級。一天，語
文老師給了他一份《中山大學學報》，上面
登有一篇文章《鳥書考》，作者是全國知名
的時任中山大學教授容庚。出於對鳥蟲篆的
癡迷和求知慾，年僅十六歲的王祥雲毅然決
定南下廣州，尋訪容庚。
當時正值文革期間，第一次見到王祥雲，

容庚十分驚訝，「小鬼呀，別人都在批鬥
我，你找我做什麼呢？」王祥雲將自己求學
鳥蟲篆的來意告訴了容庚。容庚反問：「這
個是中國的傳統文化，冷門學問，很多人都
不願意學，你為什麼願意學這個呢？」王祥
雲講明家學淵源後，容庚連連叫好，稱：
「一招鮮，吃遍天，你學這個就對了。」

隨後，容庚將自己多年的研究成果和資料
給了王祥雲，並教會他一些認識鳥蟲篆的知
識，自此奠定了王祥雲一生的學術基礎。
1987年，王祥雲從部隊轉業到河南之後，
有一次用鳥蟲篆書寫的對聯被日本友好訪問
團看見。他們驚歎於中國古文字的魅力，到
處打聽對聯的書寫人。由於當時的政治環境
比較敏感，他們的尋找令王祥雲險些被扣上
裡通外國的罪名。
找到王祥雲後，日本訪問團稱願出價5萬

元人民幣，希望王祥雲為他們寫一幅字，但
被王祥雲拒絕。最後，在單位做工作的情況
下，從外交層面，王祥雲同意免費贈送，但
他要求在日本不得出版，保留了著作權。

曾經歷生死 下定傳承決心
經歷過這樣的風波，加上年輕時亦曾身陷

政治漩渦有過短暫的牢獄生涯，王祥雲極少
在公開場合寫字，也無心在仕途上花費太多
功夫，將主要精力都花在研究鳥蟲篆上面。
2010年，王祥雲用鳥蟲篆書寫的60米長

卷《孫子兵法》亮相上海世博會，讓全世界
的觀眾都見識了中國傳統文化的魅力。但很
多人不知道，在送長卷去上海的途中，王祥
雲在高速公路上遭遇車禍，鄰座的朋友死
亡，他自己也不幸雙側股骨頸粉碎性骨折。
經歷生死一瞬間，王祥雲醒來後的第一個

想法就是鳥蟲篆需要有人來傳承。那一年，
他用躺在病床上的半年時間，將自己畢生研
究鳥蟲篆的成果，一氣呵成寫成書稿，並於
次年以《鳥蟲篆發凡》為名出版發行。
《鳥蟲篆發凡》在全國首次對鳥蟲篆書法

的起源、延續、釋讀、筆法、結體、章法進
行全面闡述，堪稱王祥雲研究鳥蟲篆之大
成。
除了編纂成書傳承外，王祥雲的大多數作

品都用來填充各地的博物館，通過展覽的方
式讓更多的人了解鳥蟲篆。
據文化部藝術發展中心鳥蟲篆藝術研究院

執行院長邵桂雲介紹，她曾看到一個兒童見
到鳥蟲篆很感興趣，內心產生了建立鳥蟲篆
兒童教育基地的想法。
此外，他們還考慮將這種書體印在兒童的

飯碗上，同時，還將以動漫的方式講解鳥蟲
篆每個字蘊含的故事。這一切，都是為了讓
這種古文字藝術得以傳承和推廣。

鳥蟲篆，又稱鳥書或鳥蟲書，是以篆書為基礎演變而成的一種美術字體。春秋中後期

至戰國時代，鳥蟲篆盛行於吳、越等南方諸國，在先秦時是貴族間的主流字體，秦統一

六國後其作為保留的八種書體之一，直到魏晉之前還在使用。鳥蟲篆不僅具有語言交流

的作用，其優美的形象更蘊含着豐富的文化寓

意。在河南鄭州，有一位站在郭沫若、容庚等

大師的肩膀上鑽研鳥蟲篆50年的王祥雲，他

認為鳥蟲篆蘊含了貴族精神、吉祥精神、巫覡

精神。他希望中華民族重拾這種貴族精神，將

這種文字藝術繼續傳承下去。

■香港文匯報記者朱娟、靳中興

河南報道

文字藝術傳承「貴族」精神
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■牆上掛滿了王祥雲書寫的鳥蟲
篆。 本報河南傳真

■王祥雲作品。 本報河南傳真

■鳥蟲篆與瓷器的完美結合。
本報河南傳真

■■王祥雲解釋為何在鳥蟲篆中王祥雲解釋為何在鳥蟲篆中「「天道天道
酬勤酬勤」」44個字這樣寫個字這樣寫。。 本報河南傳真本報河南傳真

■王祥雲(左)新書寫的作品—《中國夢》。
本報河南傳真
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無綫翡翠台

6:00 我愛玫瑰園
6:25 瞬間看地球
6:30 香港早晨 及 環球新聞

檔案
7:45 香港早晨 及 新聞檔案
8:45 香港早晨
8:55 瞬間看地球
9:00 快樂長門人
9:10 文化新領域
9:45 西部警長凱莉
10:15 KERORO軍曹VII
10:45 Y Angle
11:15 幪面超人Fourze
11:50 宣傳易
12:00 超級無敵獎門人 終極篇
1:00 午間新聞
1:10 瞬間看地球
1:15 我可能不會愛你
2:45 體育世界
3:55 勁歌推介
4:00 數碼暴龍合體大作戰
4:30 Think Big 大明星
5:00 動物大搜查
5:30 星光少女．彩虹舞台
5:55 多啦A夢
6:30 六點半新聞報道
6:55 天氣報告
7:00 中國忠旺特約：新聞透

視
7:30 學是學非
8:30 高清好戲派：春嬌與志

明
11:00 食力派
11:30 晚間新聞
11:50 天氣報告 及 瞬間看地

球
11:55 廣告雜誌
12:05 愛 LOVE
2:50 360。
3:45 粵語長片：化身情人

無綫明珠台

6:00 金融概要
7:30 NBC世界新聞
8:00 普通話娛樂新聞報道
8:30 脈搏
8:55 正義少俠之地球保衛戰 (II)
9:25 蝙蝠俠影
9:50 TVB8金曲榜
10:40 復仇者聯盟之正義出擊
11:10 港生活．港享受
11:35 明珠檔案
12:00 寰宇體壇
1:00 極冰行動
1:55 音樂熱點
2:00 大地之源
3:00 變臉擂台 (I)
3:50 音樂熱點
4:00 象王與乖孫 ((III)
4:25 娜奧美自然大冒險
4:55 見習小獸醫
5:25 再生藝術
6:00 普通話新聞 及 普通話天

氣報告
6:15 音樂熱點
6:30 六十分鐘時事雜誌
7:20 警訊
7:25 話說當年
7:30 七點半新聞報道 及 天氣

報告
7:55 瞬間看地球
8:00 浪琴表香港馬術大師賽

2015 - 精彩直擊 及
溥儀眼鏡呈獻 奧斯卡(r) 賽
前率先睇

9:30 愛情戀上癮
11:55 晚間新聞
12:10 瞬間看地球 及 溥儀眼鏡

呈獻 奧斯卡(r) 賽前率先睇
12:15 浪琴表香港馬術大師賽

2015 - 賽事精華
1:15 午後影院 : 緣滿情人節
3:35 寰宇體壇
4:30 音樂之都 (III)
5:00 台灣無線衛星電視台新聞
5:30 中國新聞

鳳凰衛視中文台亞視本港台

9:00 地
9:30 青協數碼青年: 有1說1

青年談施政 (二)
10:00 青春聯合體
11:00 味之天下 - 八味紛陳
11:30 恩雨之聲
11:55 佔盡先機
12:00 寬心
12:10 魅動亞洲
12:20 馬上全接觸
12:25 當年今日
12:30 十二點半新聞 ／天氣報

告
12:50 ATV 亞洲劇場: 愛上女

主播
3:30 嶺南文化之旅
4:00 我們這一班 (周六版)
4:30 百變雙子星
5:00 冒險王比特EX
5:30 ATV粵曲會知音
5:55 當年今日
6:00 六點鐘新聞／體育快訊
6:30 新聞故事 ／ 天氣報告
6:40 ATV 這一家
6:55 開心詞堂
7:00 警訊
7:30 臨界點
8:30 闖蕩台灣行
9:00 時事追擊
9:30 六合彩
9:35 高志森微博
10:30 陌生的故鄉 - 澳洲華人

剪影
11:00 ATV 這一家
11:13 當年今日
11:15 夜間新聞
11:40 搖擺天使梁安琪
11:50 膽識過人
1:35 高志森微博
2:30 闖蕩台灣行
3:00 陌生的故鄉 - 澳洲華人

剪影
3:30 ATV 每日一歌
3:40 盲俠金魚飛天豬
5:30 時事追擊

6:00 Music 120
7:00 新聞早點 -中國新聞報

道
7:30 文化報道
8:00 時事內幕追擊
8:30 旅遊指南
9:00 未來世界
9:30 非洲面面觀
10:00 權能時間
11:00 湯馬士小火車
11:30 動物BB學堂
12:00 Music 120
2:00 悠悠亞洲
3:00 知識小百科
3:30 Pingu
4:00 小靈精大冒險
4:30 開心寶寶遊樂團
5:00 小樂寶
5:30 韓語劇場：鄰居冤家
7:00 暢遊廣東144小時
7:30 新聞及天氣報告
7:45 嶺南尋根之旅
8:00 亞洲新興都市
8:30 嶺南尋根之旅
8:45 蘇超狂熱: 聖莊士東對些

路迪
10:30 超凡人間天堂
11:05 夜間新聞
11:20 亞洲新興都市
11:50 賽馬預測
1:30 超凡人間天堂
2:00 星光伴我行
3:00 Music 120

亞視國際台

8:00 周末晨早播報
8:25 鳳凰氣象站
8:30 財智菁英匯
8:55 鳳凰氣象站
9:00 鳳凰大視野
9:35 地球宣言
9:40 鳳凰全球連線
10:05 我們一起走過
11:00 完全時尚手冊
11:25 健康新概念
11:30 鳳凰觀天下
12:00 文化大觀園
12:30 周末正午播報
12:55 鳳凰氣象站
1:00 築夢天下
1:30 金曲點播
1:35 金曲點播
1:40 鳳凰焦點關注
2:00 風雲對話
2:30 點滴鳳凰人
2:55 金曲點播
3:00 資訊快遞
3:30 金曲點播
3:35 金曲點播
3:40 鳳凰衝擊播
4:15 鳳凰精選
5:40 世紀大講堂
6:30 問答神州
7:00 公益中國
8:00 一虎一席談
9:00 時事直通車
9:40 皇牌大放送
11:00 環球人物周刊
11:45 鳳凰精選
1:10 點滴鳳凰人
1:35 問答神州
2:00 一虎一席談
2:50 築夢天下
3:15 環球人物周刊
4:00 公益中國
5:00 笑逐言開
5:40 我們一起走過

6:00 愛上哪個我
6:45 螺絲小姐要出嫁
7:30 高海拔診療所
8:30 愛情雨
9:45 螺絲小姐要出嫁
10:45 愛上哪個我
1:00 高海拔診療所
2:00 熱血警花
4:00 百年新娘
6:30 熱血警花
8:30 百年新娘
11:00 熱血警花
1:00 百年新娘
3:15 熱血警花
5:00 百年新娘

中央電視台-1
（數碼頻道）

6:00 朝聞天下
8:30 導視
8:32 媽祖
9:17 西遊記
9:57 西遊記
10:39 西遊記
11:33 請您欣賞
11:34 精彩一刻
11:40 中華民族
12:00 新聞30分
12:30 導視
12:31 今日說法
1:21 新洛神
2:07 新洛神
2:53 導視
2:55 新洛神
3:41 新洛神
4:27 導視
4:29 第一動畫樂園
6:08 國際藝苑
6:58 導視
7:00 新聞聯播
7:30 公益宣傳短片
7:31 天氣預報
7:37 公益宣傳短片
7:39 焦點訪談
7:55 公益宣傳短片
8:00 今日說法
8:50 生活早參考
9:20 精彩一刻
9:33 人與自然
10:00 晚間新聞
10:30 導視
10:32 動物世界
11:02 導視
11:03 秀秀的男人
11:49 導視
11:51 秀秀的男人
12:37 導視
12:39 正大綜藝
1:39 精彩一刻
1:52 請您欣賞
1:54 一日夫妻百日恩
2:39 一日夫妻百日恩
3:24 一日夫妻百日恩

中央電視台
（國際頻道）

9:03 遠方的家2014-《北緯30
度》精選50

9:44 遠方的家2014-《北緯30
度》精選51

10:25 遠方的家2014-《北緯30
度》精選52

11:10 國寶檔案
11:30 海峽兩岸
12:00 中國新聞
1:00 外國人在中國
1:30 走遍中國
2:00 中國新聞
2:12 尋找最美花園
2:27 我是特種兵
3:12 我是特種兵
4:00 中國新聞
4:15 深度國際
5:00 中國新聞
5:15 快樂漢語特別節目
6:00 中國新聞
6:15 中國文藝
6:45 國寶檔案
7:00 中國新聞
7:15 因為愛情有多美
8:00 走遍中國
8:30 海峽兩岸
9:00 中國新聞
9:30 今日關注
10:00 中華情
11:00 今日亞洲
11:26 城市1對1
12:11 中國文藝
12:41 國寶檔案
1:00 中國新聞
1:15 天涯共此時
2:00 新聞聯播
2:30 外國人在中國
3:00 中華情
4:00 中國新聞
5:00 走遍中國
5:30 外國人在中國

煲劇1台


